Dans le deuxième passage, Cicéron trace aussi les principaux domaines de la *religio* («les deux grandes divisions, exhaustives, de la religion»: Dumézil)\_\_\_\_\_, en affirmant qu'elle *in sacra et in auspicia divisa sit*:

[*De nat. deor. 3.5*] Cumque omnis populi Romani religio in sacra et in auspicia divisa sit, tertium adiunctum sit si quid praedictionis causa ex portentis et monstris Sibyllae interpres haruspices monuerunt, harum ego religionum nullam umquam contemnendam putavi mihique ira persuasi Romulum auspicis, Numam sacris constitutis fundamenta iecisse nostrae civitatis, quae numquam profecto sine summa [28]  
placatione deorum immortalium tanta esse potuisse\_\_\_\_\_.  
[29]

*Sacra et auspicia* ne constituent pas seulement les deux principaux domaines de la *religio*; il faut plutôt les considérer comme les *fundamenta* mêmes de la *civitas romana* dont, selon l'avis de Cicéron, le grand pouvoir atteint dans son histoire serait inexplicable *sine summa placatione deorum immortalium*. Cette vision providentielle de l'empire, presque un prix pour le peuple romain qui a su dépasser en religiosité tous les peuples, se retrouve aussi dans d'autres ouvrages de Cicéron: ainsi, par exemple, dans le discours *De haruspicium responsis* on lit:

Etenim quis est tam vaecors qui aut, cum suspexit in caelum, deos non sentiat et ea quae tanta mente fiunt, ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac necessitudinem persequi possit, casu fieri putet, aut, cum deos esse intellexerit, non intellegat eorum numine hoc tantum imperium esse naturam et auctum et retentum? Quam volumus licet, patres conscripti, ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique hoc ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnis gentis nationesque superavimus\_\_\_\_\_.  
[29]

Ou dans le discours *pro Milone*, où l'*imperi nostri magnitudo* est représentée en connexion avec la

maiorum nostrorum sapientia, qui sacra, qui caerimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et [30]  
nobis suis posteris prodiderunt\_\_\_\_\_.  
[31]

A bien y regarder, la conscience de cette fonction fondamentale de la *religio* dans la vie de la communauté romaine est un thème qui revient dans toute l'historiographie latine. Les exemples qui suivent seront suffisants. Dans la *Catilinae coniuratio*, l'historien des *populares*, Salluste, oppose l'exemple des *nostri maiores, religiosissimi*